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En el nimero anterior se proporcioné informacién sobre crecimiento porcentual
y distribucién de la matricula en los niveles de educacion basica (preescolar y
primaria) a lo largo del periodo 1976-1982. En este nimero se continlia con esta
informacion para los niveles de educacion media basica (secundaria) y media su-
perior (bachillerato); asi mismo, se proporcionan datos y porcentajes en lo relativo
a educacion terminal elemental (capacitacion para el trabajo) y terminal media
(profesional media).

Las cifras absolutas que sirvieron de base para la elaboracion de este trabajo
fueron tomadas de la informacién preliminar de la Serie Histérica de Fin de Cursos
1976-1982, proporcionada por la Subdireccion de Estadisticas Continuas, Direc-
cién General de Programacion, Secretaria de Educacion Publica. En esta seccion
solo se proporcionan cifras absolutas a nivel nacional, las correspondientes a las
entidades federativas pueden consultarse en la fuente antes mencionada. Se in-
cluyen cifras porcentuales y absolutas para los seis ciclos escolares (1976-77,
1977-78, 1978-79, 1979-80 y 1981-82) comprendidos en el periodo 1976-1982. A
continuacion, se describe el contenido de los cuadros y graficas, pasando después
a una breve interpretacion de los mismos.

El cuadro 1 integra informacion correspondiente a la educacién media (secun-
daria y bachillerato) y a la educacion terminal (elemental y media); en él aparecen,
ademas de la matricula correspondiente, las siguientes tasas porcentuales:

a) Crecimiento porcentual de un ciclo escolar al siguiente de los comprendidos
en el periodo 1976-82.

* Curso la licenciatura en Actuaria, UNAM. Centro de Estudios Educativos.
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b) Crecimiento porcentual global en el periodo 1976-82; es decir, el crecimiento
porcentual total ocurrido del ciclo 1976-77 al 1981 -82.

c) Crecimiento medio anual para los ciclos comprendidos en el periodo 1976-
1982. En el numero anterior de esta revista, p. 156, se indica qué ecuaciones
se utilizaron para la obtencién de las tres tasas porcentuales.

En los cuadros 2A (secundaria) y 2B (bachillerato) aparece la distribu-
cion de la matricula escolar segun los grados escolares de inscripcion para
los seis ciclos comprendidos en el periodo 1976-82. No se incluye informa-
cion para la educacion terminal, ya que los cursos que la componen tienen
una duracion variable que no se especifica en la informaciéon estadistica
proporcionada por la SEP.

En los cuadros 3A (secundaria), 3B (bachillerato) y 3C (terminal: capaci-
tacion para el trabajo y profesional media), se registra la distribucion absoluta
y porcentual de la matricula segun el tipo de control administrativo* (federal,
estatal, particular o auténomo) a lo largo del periodo 1976-82. La grafica 1
representa la proporcion de la matricula que absorbe cada uno de los tipos de
control o sostenimiento; ademas de la educacion media y terminal, se incluye
también la educacién primaria.

En los cuadros 4A (secundaria) y 4B (bachillerato) se proporciona la
distribucion de la matricula segun la modalidad de estudio (por ejemplo:
secundaria por television; bachillerato técnico agropecuario, etc.) para el
periodo mencionado.

En los cuadros 5Ay 5B se registran las tasas de desercion intracurricular y de
promocion en la educacion media basica y superior.

En el cuadro 6 aparece la matricula escolar en los afios, 1958, 1964, 1970,
1976 y 1982 de la educacion media (basica y superior), asi como las tasas de
crecimiento global y medio anual. En la grafica 2 puede observarse el crecimiento
matricular en los niveles basico (preescolar y primaria) y medio (secundaria y ba-
chillerato), de 1958 a 1982.

En los cuadros 7A (secundaria) y 7B (bachillerato) se realiza un seguimiento
completo de las cohortes que, en los ciclos 1976-77, 1977-78, 1978-79 y 1979-
80, ingresaron a primer grado de secundaria y bachillerato, hasta su ingreso
a tercero (o a segundo, en el caso del bachillerato de dos afios), con el fin de
conocer la desercién intercurricular en estos niveles del Sistema Educativo
Nacional.

Por ultimo, en el cuadro 8 se presenta un seguimiento por cohortes de
aquellos alumnos que ingresaron a quinto y sexto grado de primaria en el
ciclo 1976-77, hasta su ingreso a bachillerato o profesional media, con el
fin de tener una idea de la deserciodn intercurricular entre los niveles edu-
cativos de primaria, secundaria y bachillerato o profesional media. En este
cuadro se esta suponiendo que, de acuerdo a medias de desercion entre
un grado y el siguiente, y al cuadro 4 del numero anterior de esta revista
(p. 167), de estas cohortes que habrian ingresado a primer grado en 1972y
1971 respectivamente, han desertado 43 al llegar a quinto y 48.5 al llegar a
sexto. La grafica 3 tiene como fin la interpretacion simbdlica del fendmeno
de desercion intercurricular entre niveles educativos; aparece también la

* Se entiende por control administrativo: “subordinacién que guarda un establecimiento
escolar con respecto al organismo del cual depende para su funcionamiento”. “Inicio de cursos
1981-1982”, Estadisticas basicas del sistema educativo nacional, DGP-SEP, México, 1982.
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desercion media ocurrida desde el ingreso a la primaria hasta el segundo
grado de bachillerato o profesional media.

Educaciéon media basica (Secundaria)

En el cuadro 1 podemos observar que este nivel educativo presento, a lo largo
del periodo 1976-82, un incremento global de 56.85%; es decir, mientras que
en el ciclo 1976-77 la inscripcion total a secundaria fue de 2'169,876 alum-
nos, en el ultimo ciclo ésta ascendié a 3'403,507. Para este mismo periodo
la primaria tuvo un incremento global de 22%; asi, el crecimiento global en la
secundaria puede interpretarse como una consecuencia de la expansion que
se ha dado en el nivel basico; en cualquier forma, que un mayor nimero de
mexicanos tenga acceso a la secundaria, puede considerarse un hecho posi-
tivo para el pais.

En lo referente al crecimiento de la matricula de un ciclo escolar al si-
guiente, el mas alto se dio del ciclo 1977-78 al siguiente, 11.51%, mientras
que el mas bajo ocurrié del penultimo al ultimo ciclo, 8.81 %. La tasa de
crecimiento medio anual para el periodo fue de 8.86%. Aun cuando la in-
formacion a nivel estatal no aparece en este cuadro, parece interesante
mencionar que las variaciones entre los estados fueron grandes; el menor
incremento global correspondioé al Distrito Federal, con 23.26%, y el mayor
a Chiapas, 116.49%.

Asimismo mencionaremos que alrededor del 46% de la matricula total de edu-
cacion secundaria se concentrod, a lo largo del periodo, en sélo cinco entidades:
Distrito Federal, México, Jalisco, Nuevo Leén y Veracruz. Sin embargo, debe to-
marse en cuenta que, a excepcion de Nuevo Ledn, en estos estados se concentra
también el mayor nimero de la poblaciéon nacional, segun los datos preliminares
del X Censo Nacional de Poblacion y Vivienda, 1980.

En el cuadro 6 puede observarse que el mayor incremento de la matricula de
secundaria, tanto global como medio anual, ocurrié de 1958 a 1964, mientras que
el menor crecimiento se da precisamente en el periodo que se considera en esta
seccion, de 1976 a 1982. De 1958 a 1982 la matricula tuvo un incremento global
de 1,274%, y el crecimiento medio anual para estos 24 afios fue de 7.5%.

En el cuadro 2A, donde aparece la distribucion de los alumnos a nivel nacional
segun su grado escolar de inscripcién, podemos observar que la media de la dis-
tribucion en el periodo 1976-82 es: 40.18% en primer grado, 32.76% en segundo
y 27.06% en tercer grado. Si tomamos en cuenta que la distribucion ideal es de
33.33% en cada grado, y que los porcentajes de distribucion en cada ciclo son muy
similares a la media, podemos decir que el primer y el tercer grado se alejan bas-
tante de la distribucion ideal y, ademas, que a lo largo del periodo no se ha notado
ningun acercamiento a la misma.

En el cuadro 3A, donde se asientan a nivel nacional los porcentajes que co-
rresponden a los diversos tipos de control administrativo, observamos una fran-
ca desproporcion (al igual que en la educacion basica), ya que, de acuerdo a
la media porcentual de los seis ciclos considerados, el 63.48% corresponde al
sostenimiento federal; el 15.93% al estatal, y el 20.55% al particular (el porcentaje
correspondiente al sostenimiento auténomo es insignificante). La distribucion de
estos porcentajes presenta variaciones a lo largo del periodo, principalmente en lo
que respecta al sostenimiento federal y particular; mientras que en e ciclo 1976-77
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el gobierno federal absorbié el 59 23% del gasto total en este nivel educativo, este
porcentaje ha ido creciendo de ciclo en ciclo hasta llegar, en 1981-82, a 67.60%.
Este fendmeno contrasté con lo que ocurrié con el sostenimiento particular, que
tuvo un descenso continuo: del 24.92% que absorbid en el primer ciclo considera-
do, llegd en el ultimo ciclo a sélo el 15.20%.

En el cuadro 4A, donde se registra la distribucion de la matricula segun las di-
versas modalidades de estudio, observamos que el mayor porcentaje corresponde
a la secundaria general, con una media en el periodo de 72.29%; le sigue la secun-
daria técnica industrial, con 11.78%, la técnica agropecuaria, con 7.27%; secunda-
ria para trabajadores, 5.43%; telesecundaria, 2.97%; por ultimo, con porcentajes
minimos, la técnica pesquera y la técnica forestal con 0 24% y 0.08% respectiva-
mente. Sin embargo, es interesante anotar que el porcentaje que corresponde a la
modalidad general ha ido descendiendo, pasando de 76.46% en el ciclo 1976-77
a 68.32% en el ultimo ciclo; a la vez, se ha presentado un ascenso en las moda-
lidades de telesecundaria, secundaria para trabajadores y, principalmente, en la
técnica industrial, que pasa de 9.49% en el primer ciclo a 13.24% en el ultimo.
Esto permite suponer que la planificacion de la ensefianza secundaria empieza a
responder a las necesidades de desarrollo del pais, ya que se ha incrementado la
atencién a la demanda tanto de los trabajadores como de aquellos que por vivir
en comunidades dispersas no pueden asistir a la escuela (telesecundaria), a la
vez que la diversificacion por areas empieza a ser mas notoria al incrementarse
la matricula de la secundaria técnica industrial. Llama la atencion el hecho de que
la modalidad técnica agropecuaria, aun cuando nuestro pais depende econémica-
mente en gran medida de estas actividades, no haya sufrido un ascenso signifi-
cativo, y que la modalidad técnica pesquera, a mas de representar un porcentaje
insignificante con respecto al total, tuvo incluso un descenso a lo largo del periodo.
En lo que se refiere a la secundaria técnica forestal hasta el ciclo 1980-81 esta
modalidad se incluia en la agropecuaria; su incremento matricular de este ciclo al
ultimo fue superior al 100%.

En el cuadro 5A observamos que la desercion intracurricular tuvo una media
de 7.5%, mientras que la media de la tasa de promocion fue de 73.05%. Aun
cuando encontramos variaciones minimas entre los porcentajes de los distintos
ciclos, podemos decir que la mayor desercién intracurricular ocurrié en el ciclo
1977-78 y la menor en el ciclo anterior (8.04 y 7.22% respectivamente). En lo que
se refiere a la eficiencia terminal, la mayor ocurrié en el ciclo 1978-79 (75.30%) y
la menor en 1980-81 (70.66%). Comparandolo con el cuadro 5B observamos que
en secundaria la tasa de desercion es menor y la de promocion mayor que las
correspondientes a bachillerato.

En el cuadro 7A podemos ver que, en promedio, de cada 100 alumnos
que ingresan a primero, al llegar a tercero sélo ingresan 81; notamos que la
retencion a lo largo del periodo ha descendido, aunque minimamente, pues
mientras que de la primera cohorte ingresaban a tercer grado 82, de la ultima
solo llegan 80.



EDUCACION MEDIA. CRECIMIENTO DISTRIBUCION DE ... 119

Educacion media superior
(Bachillerato)

Este nivel educativo puede tener una duracion de dos o tres afios; se imparte en
dos modalidades, general (dos o tres afios) y especializado o técnico (tres afios).
Es de caracter propedéutico, aunque en el caso del bachillerato técnico, ademas
de un certificado que les permite ingresar a la educacion superior, reciben forma-
cion de técnicos especializados o profesionales medios. El bachillerato, al igual
que la secundaria, se puede cursar también por el sistema abierto. La informacién
que se presenta en este trabajo no incluye las cifras correspondientes a esta mo-
dalidad.

En el cuadro 1 aparecen las tasas de crecimiento porcentuales de un ciclo
escolar al siguiente. A nivel nacional, la mas alta se presento del ciclo 1977-78 al
1978-79, 15.43%, mientras que la mas baja, que fue negativa, ocurrié del ciclo
1980-81 al 1981-82, -10.10%. Aqui nos encontramos con un fendémeno interesan-
te: a nivel nacional, la matricula tuvo una tasa negativa de crecimiento -10.10%;
esta tasa resume el hecho de que en 16 de los 32 estados del pais la matricula
total para este nivel educativo haya presentado un decremento.

Este fenomeno podria explicarse tomando en cuenta que los alumnos que
egresan de la educacién media basica tienen tres opciones para continuar sus
estudios: profesional media, normal y bachillerato; comentamos ya que en la pro-
fesional media se observaron fuertes crecimientos porcentuales en la matricula
de los ultimos ciclos; en particular, en el lapso de tiempo que estamos conside-
rando, la tasa fue de 40.13%; asi, podriamos decir que esta educacion terminal
especializada muestra una tendencia en ascenso a cubrir la demanda educativa
de los egresados de secundaria, quizés debido a la creciente necesidad del pais
de técnicos medios especializados en actividades industriales, agropecuarias o de
servicios.

El crecimiento global de la matricula a lo largo del periodo 1976-82, a nivel
nacional, fue de 38.82%, pero hubo grandes diferencias entre las tasas de los
estados, variando desde un crecimiento global negativo en Oaxaca de -15.10%,
hasta 217.81% en Jalisco. El crecimiento medio anual para el periodo considerado
fue de 6.50%.

En el cuadro 2B aparece la distribucion de los alumnos por grado escolar en los
seis ciclos del periodo 1976-82. Es importante sefialar que, aun cuando la posicién
oficial tanto de la SEP como de ANUIES (Asociacion Nacional de Universidades e
Instituciones de Educacion Superior) es que el bachillerato tenga una duracién de
tres anos, este nivel educativo se imparte también en dos afios —principalmente
en instituciones particulares y autbnomas— con un promedio de 18% de la matri-
cula total del bachillerato. A fin de observar la distribucion por grados tanto en el
bachillerato de dos afios como en el de tres, se asientan los porcentajes con res-
pecto al total de cada uno de los planes, ademas del porcentaje correspondiente
a la inscripcion total. Es conveniente anotar que el porcentaje de la matricula del
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bachillerato de dos afios no ha disminuido a lo largo del periodo, mas bien muestra
una tendencia ascendente (minima). En cuanto a la distribucion del bachillerato
de dos afos por grados, vemos que la media del periodo es 56.95% en primer
grado y 43.05% en segundo, observandose de ciclo en ciclo una tendencia hacia
la distribucion ideal (50% por grado). La distribucién media en el bachillerato de
tres afios es como sigue: 43.92% en primero, 30.93% en segundo, y 20.64% en
tercer grado; esta distribucion, en los tres grados pero principalmente en el tercero,
muestra mayores desviaciones de la ideal (33% para cada grado) que la del plan
de dos afios. Ademas, a lo largo del periodo no se observo tendencia de acerca-
miento a la ideal.

En el cuadro 3B podemos ver que al bachillerato de dos afios corresponde una
media en el periodo de 17.92% de la matricula total, mientras que al de tres afios
corresponde el 82.08%. El bachillerato de dos afios se imparte sélo en la modali-
dad general. La distribucién media en el bachillerato de tres afios con respecto a
la matricula total es como sigue: 57.08% general (es decir esta modalidad absorbe
74% de la matricula total); 20.37% técnico industrial; 3.85% técnico agropecuario;
0.35% técnico pesquero, y 0.17% técnico forestal. En cuanto a esta ultima modali-
dad, cabe aclarar que es hasta el ciclo 1981-82 que se presentan por separado los
datos del forestal, ya que antes se incluian en el técnico agropecuario.

Sobre el bachillerato de tres afios es conveniente notar que, si bien puede su-
ponerse que el descenso de la matricula en el tltimo ciclo puede relacionarse con
el fuerte incremento que se observoé en la educacion profesional media (en el ciclo
1976-77 la profesional media absorbia solo el 11.7% de los alumnos que al termi-
nar la secundaria egresaban a un nivel superior, mientras que en el ultimo ciclo
este porcentaje ascendio a un 20.6%), y aun cuando el bachillerato de tres afios
brinda también la posibilidad de ser un técnico medio, las modalidades técnicas
no presentaron incremento. De hecho, la industrial —que absorbia el mayor por-
centaje de la matricula técnica— observé un constante decremento, pasando en
el periodo de 27.3% a 17.4%, mientras que la modalidad general se incremento de
50.9% a 59.4%. Asi podemos suponer que los estudiantes de bachillerato conside-
ran este nivel como basicamente propedéutico, sin tomar en cuenta la oportunidad
de obtener, a la vez, reconocimiento como técnicos medios.

En el cuadro 4B aparece la distribucion de la matricula segun el tipo de con-
trol. Los porcentajes medios en el periodo 1976-82 fueron los siguientes: control
federal, 29.74% estatal, 11.71%; particular, 24.26%, y autonomo, 34.28%. Podria-
mos considerar que la distribucion del gasto en educacién media superior no se
concentra en exceso en el control federal, pero ha de tomarse en cuenta que el
control auténomo encubre muchas veces subsidios de la federacion; por ello, el
hecho de que el control auténomo absorba el mayor porcentaje, no significa que el
financiamiento federal descienda substancialmente. Al control estatal corresponde
la menor contribucion; sin embargo, se observa un fuerte ascenso a lo largo del
periodo, pasando de 7% a 16%. Asimismo, el control particular ha ascendido un
poco, mientras que el autbnomo presenta un fuerte descenso, pasando de 37.85%
a 27.80%. El control federal tuvo pequefios ascensos y descensos, pero la media
del periodo es representativa de los porcentajes en los seis ciclos.
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En lo que respecta a la tasa de desercion intracurricular, la media en el periodo
fue de 9.97%; la tasa mas baja ocurri6 en el ciclo 1977-78 y la mas alta en 1979-80
(7.23 y 10.96% respectivamente). La tasa de promocién puede considerarse baja,
64.29% en promedio, mientras que en secundaria fue de 73%; igualmente, la tasa
de desercion intercurricular fue superior a la de secundaria.

En el cuadro 7B observamos que la desercion intercurricular en el bachillerato
es muy alta —también superior a la de la secundaria— en el de tres afios, pues, de
cada 100 alumnos que ingresan, un promedio de 68 continuan sus estudios hasta
tercero; en el bachillerato de dos afos la desercién es mas baja.

Por ultimo, en el cuadro 8 se realiza un seguimiento completo para las dos
cohortes que ingresaron a quinto y sexto grados en el ciclo 1976-77, hasta su in-
greso a bachillerato o profesional media; los resultados no son muy halagadores:
de cada 100 nifios que ingresan al nivel basico (primaria), sélo 38 llegan a secun-
daria, 20 a bachillerato y tres a profesional media. En el préximo nimero veremos
qué sucede con los niveles superiores.

Educacién terminal elemental (capacitacion para el trabajo)

La capacitacion para el trabajo tiene como fin preparar a aquellos que terminaron
la educacién basica para su incorporacién o mayor rendimiento en actividades
productivas. Se imparte en las areas industrial, agropecuaria, comercial o de servi-
cios, si bien la informacién proporcionada por la SEP no aparece desagregada
por areas. Los cursos tienen una duracion de uno, dos, tres o cuatro afios, de-
pendiendo de la capacitacion de que se trate, y es impartida por la Secretaria de
Educacion Publica, organismos oficiales (ISSSTE, IMSS, secretarias del Estado,
etc.) e instituciones particulares. Cabe anotar que, en este afio, los centros ARMO
y CENAPRO fueron absorbidos por la Secretaria del Trabajo y Prevision Social.

En el cuadro 1 podemos observar que la capacitacion para el trabajo tuvo in-
crementos notables tanto del ciclo 1979-80 al 1980-81 ( 27.01%), como del ciclo
1980-81 al 1981-82 (32.78%), contrastando con un crecimiento casi inapreciable
del ciclo 1976-77 al siguiente (0.51 %). El crecimiento porcentual global en el pe-
riodo 1976-82 (98.96%), muestra que la mano de obra calificada para la indus-
trializacion del pais ha sufrido un incremento visible, siendo el incremento medio
anual de 13.24%.

En cuanto a la distribucion de la matricula segun las diversas modalidades de
sostenimiento, la media fue la siguiente: sostenimiento o control federal, 12.95%;
estatal, 10.28%; particular 76.59%, y autbnomo —en los cuatro ultimos ciclos—,
0.25%. Se observa que el sostenimiento federal tuvo a lo largo del periodo un in-
cremento de aproximadamente 2%, mientras que el estatal present6 un descenso
de mas del 6%. En lo referente al control particular, que pasé de 74.84% en el
primer ciclo a 78.82% en el ultimo, puede notarse que en ninguno de los niveles
del Sistema Educativo Nacional el porcentaje correspondiente a este control es tan
alto como en capacitacion.
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Educacion terminal media
(profesional media)

En la educacion profesional media se forman técnicos medios en actividades agro-
pecuarias, industriales o de servicios, después de haber concluido los estudios
secundarios.

Con respecto al crecimiento de la matricula de un ciclo escolar al siguiente,
encontramos que del ciclo 1976-77 al siguiente hubo un descenso en la matricula,
—0.05%; fue ésta la tasa mas baja en el periodo, ya que luego se incremento de
ciclo en ciclo hasta llegar a la mas alta de 1980-81 a 1981-82, 40.13% (en numeros
absolutos pasé de 82,860 a 201,401). El crecimiento global en el periodo fue de
143.06% y el crecimiento medio anual 16.68%.

En el cuadro 3C observamos que la media de distribucion de la matricula se-
gun el tipo de control o sostenimiento en el periodo 1976-82 fue la siguiente: con-
trol federal, 28.51%; estatal 11.65%; particular 39.97%, y auténomo, 19.88%. Con
respecto al control federal, vemos que el porcentaje tuvo, en general, un incremen-
to constante, pasando de 23.95% en el ciclo 1976-77, a 41.02% en el ultimo ciclo
considerado el control estatal present6 en sus porcentajes de cada ciclo variacio-
nes minimas y, al igual que el control particular, observé un descenso a lo largo
del periodo. Es conveniente resaltar que en los cinco primeros ciclos, el mayor
porcentaje de sostenimiento correspondié al control particular, pero que en 1981-
82, éste fue superado por el control federal. El sostenimiento autonomo presento
en sus porcentajes un descenso constante, pasando de 25.08% en el primer ciclo
a 13.42% en el ultimo.



CUADRO 1
Educacion media (secundaria y bachillerato) y terminal

Crecimiento porcentual de un ciclo escolar al siguiente. Crecimiento global y medio anual

Nivel educativo

Capacitacion para
el trabajo

Educacién media
basica (secundaria)

Profesional media

Educacién media
superior
(bachillerato)
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Inscripcién
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Inscripcion
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1980-81
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8.89

143 720
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8.8

1981-1982
512 250

32.78
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8.81
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40.13

977 293

-10.1
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98.96 13.24
58.85 8.86
143.06 16.68
38.82 6.50

\/
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CUADRO 2A
Educacion media basica (secundaria)

Distribucion porcentual de la matricula por grados, 1976-1982

1976-77 2169 876 100 871 341 40.16 719 006
1977-78 2 365 062 100 956 368 40.44 770 277
1978-79 2 637 325 100 1056 287 40.05 867 566
1979-80 2 872 667 100 1142 284 39.76 938 222
1980-81 3127 990 100 1252 849 40.05 1026 503
1981-82 3403 507 100 1382630 40.62 1104778
Media porcentual
1976-82 100 40.18
CUADRO 2B

Educacion media superior (bachillerato)

33.14
32.57
32.90
32.66
32.82
32.46

32.76

Distribucién porcentual de la matricula por grados, bachillerato

de dos y tres anos, 1976-1982

B.2aflos B.3afios B.2afios B.3aflos B.2afios B.3afios B.2afios B.3afios B.2afios B.3afios

1976-77 703 985 100 331 085 47.03 232 055
125 336 578 649 17.8 82.2 73092 257 993 58.32 44.58 52 244 179 811
1977-78 786 398 100 361737 46 259 135
141 609 644 789 18.01 81.99 82 830 278 907 58.49 43.26 58 779 200 356
1978-79 907 766 100 419 067 46.16 287 553
149 623 758 143 16.48 83.52 86 459 332 608 47.78 43.87 63 164 224 389
1979-80 999 183 100 453 993 45.44 335 247
173 764 825419 17.39 82.61 97 932 356 064 56.36 43.14 75 832 259 415
1980-81 1087 097 100 504 471 46.41 369 313
213 093 874 004 19.6 80.4 120 417 384 054 56.41 43.94 92 676 276 637
1981-82 977 293 100 454 238 46.48 327 676
178 464 798 829 18.26 81.74 96 816 357 422 54.25 44.74 81648 246 028
Media 100 46.26
porcentual
1976-1982 17.92 82.08 56.95 43.92

%a

*Estas columnas contienen los siguientes porcentajes:

%b%c

b = con respecto a la matricula total del bachillerato de dos afios.
¢ = con respecto a la matricula total del bachillerato de tres afios.

579 529
638 417
713 472
792 161
848 638
916 099

B.2 afios B.3 afios B.3 afios

32.96
41.68 31.07
32.95
41.51 31.07
31.68
42.22 29.6
33.55
43.64 31.43
33.97
43.49 31.65
33.53
45.75 30.8
33.11

140 843

165.525

201 146

209 940

213 313

195 379

43.05 39.93

26.70
26.99
27.05
27.58
27.13
26.92

27.06

20.01
21.05
22.16
21.01
19.62
19.99

20.64

el
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CUADRO 3A
Educacion basica (secundaria)
Distribucién de la matricula total segun el tipo de control administrativo 1976-1982

e 2160875 0 121824 w2 2 o am 20 60 s same  wes  ame e Py s0em
mrn o5 0 o 5 o w7933 i T 2800 0 I saas 5 e o5 s sz 79 a9 5 a

s 262687 o esama s w72 a1 st e mets Iy sy wm s 2 o 0523 saatez o6t esson 25 a0

ey Jassar 10 20645 s rarssa0 o o7 ets s 2 a0 ssam vz amz ams  mm nes siraee 52 e . e

CUADRO 3B
Educacion media superior (bachillerato)
Distribucién de la matricula total segun el tipo de control administativo.
Bachillerato de dos y tres aios

o7 0766 o 000 EYs w7 razne asem 2m nows w2 e war ms7ar 28 o o5 stz um usars T
1oa01 Tou7osT w0 e 2 o w072 wm am T e e E 288 wsasr was w7 s w4 a0
toataz o o 0105 o e oz i ses Test e o s o usoss 51 s o0 e 78 i s
porconuat

n . s un

oos
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CUADRO 3C
Educacion terminal (basica y media)
Distribucién de la matricula total segun el tipo de control administrativo,
1976-1982

92l

197677 257 464 100 82860 100 31663 123 19848 2395 33118 1286 8298 1001 192683 7484 33935 4096 - - 20779 25.08
197778 258770 100 82816 100 32201 1244 20358 2458 32980 1275 9248 1117 193589 7481 33336 4025 B - 19874 2
197879 283 169 100 91619 100 36374 1285 22136 2416 30323 1071 11899 1299 215567 7613 38796 4234 605 021 18788 2051
1979-80 303748 100 105755 100 41280 1350 28649  27.09 20624 975 14192 1342 232247 7646 42321 40.02 507 02 20593 19.47
1980-81 385781 100 143720 100 47653 1235 43438 3023 34901 905 18841 1341 302653 7845 57291 2086 574 015 24150 168
1981-82 512250 100 201401 100 72585 1447 82615 4102 35508 656 18516 9.9 403776 7882 73248 36.37 2291 045 27026 13.42

Media

porcentual

197682 100 100 12.95 2851 1028 1165 76.59 3997 025 19.88
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1976-77 2169876 100

1977-78 2365062 100

1978-79 2637325 100

1979-80 2872667 100

1980-81 3127990 100

1981-82 3403507 100

Media
porcentual

1976-82 100
1976-77 703 985
1977-78 786 398
1978-79 907 766
1979-80 999 183
1980-81 1087 097
1981-82 977 293

Media
porcentual

1976-82

1659 126 76.46
1706 636 72.16

1925179 73
2074054 72.2

2240085 71.61

2325195 68.32

Distribucién de la matricula total por modalidad de

100 125 336
100 141609
100 149623
100 173764
100 213093
100 178 464

72.29

17.8
18.01
16.48
17.39
19.6
18.26

17.92

93 328
129 209

139 336
171 226
181742
195 882

4.3
5.46

5.28
5.96
5.81
5.76

CUADRO 4A
Educacion media basica (secundaria)
Distribucién de la matricula total por modalidad de estudio

52223 241 205880
60437 256 285008
65636 249 311181
71740 25 342304
90435 289 380304

168914 4.96 450755

297
CUADRO 4B

9.49
12.05

1.8

11.92
12.16
13.24

11.78

153 649
177 196

189 891
206 645
227 287
251726

Educacion media superior (bachillerato)

578 649
644 789
758 143
825419
874 004
798 829

82.2
81.99
83.52
82.61
80.4
81.74

82.08

358 546
442 288
541 939
595 794
640 950
580 467

50.93
56.24
5987
59.63
58.96
59.4

57.48

192 202
167 629
178 214
190 007
190 723
170 267

27.3

21.32
19.63
19.02
17.54
17.42

20.37

26 130
32 811
35 699
36 370
38 111
40 484

7.08 5670
7.49 6488
7.2 6 102
719 6608
7.27 6493
7.4 7 286

7.27
estudio
3.71 1771
417 2061
3.93 2291
364 3248
Bi5i 4220
4.14 5950
3.85

0.26
0.27

0.23
0.23
0.21
0.21

0.26
0.25
0.32
0.39
0.61

1644

3749

o o o

0.05
0.11

0.03

8¢l
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EDUCACION MEDIA. CRECIMIENTO DISTRIBUCION DE . . .

1976-77
1977-78
1978-79
1979-80

1980-81
1981-82
Media

porcentual
1976-82

2169 876
2 365 062
2637 325
2872 667

3127 990
3403 507

Educacion media superior (bachillerato)
Tasas de desercion intracurricular y de promocion, 1976-1982

CUADRO 5A
Educacion media basica (secundaria)
Tasas de desercion intracurricular y de promocion, 1976-1982

2013206 7.22
2174 931 8.04
2440 047 7.48
2 658 647 7.45
2 896 368 7.41
3152712 7.37

7.49

CUADRO 5B

1462 928
1623 133
1837 280
1947 509

2 046 551
2263 211

72.67
74.63
753
73.25

70.66
71.79

73.05

1976-77
1977-78
1978-79
1979-80
1980-81
1981-82

Media
porcentual
1976-82

703 985
786 398
907 766
999 183
1087 097
977 293

630 498
729 531
815 891
889 674
970 058
866 866

10.44
7.23
10.12
10.96
10.77
10.3

412 806
472702
517 737
553 225
646 143
547 791

65.47
64.8
63.46
62.18
66.61
63.19

64.29



CUADRO 6
Educacién media (secundaria y bachillerato)
Crecimiento medio anual y global de la matricula escolar por periodos de seis afos,
de 1958 a 1982*

1958 1964 Medio  Global 1970 Medio  Global 1976 Medio  Global 1982 Medio  Global Medio  Global
anual anual anual anual anual

Secundaria 252636 607632 165 140.52 1192153 12.99 96.2 2169876 11.63 82.01 3403507 8.85 56.85 749 12472
Bachillerato 95902 175165 11.84 84.21 310 434 11.14 77.22 703985 1552 126.77 977 293 6.5 38.82 715 927.73

* La inscripcion total para 1958, 1964 y 1970 se obtuvo de: Muioz I., Carlos y P. Rodriguez, Costos, financiamientos y
eficiencia de la educacion formal en México, CEE, México, 1977.

ocl
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) GRAFICA 2
DESERCION INTERCURRICULAR PRIMARIA-BACHILLERATO

BACHILLERATO

PRIMARIA SECUNDARIA PROFESIONAL MEDIO

HMMTOTAL QUE INGRESA
- DESERCION DENTRO DEL NIVEL

DESERCION ENTRE UN NIVEL
Y EL SIGUIENTE

DESERCION TOTAL
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REVISTA LATINOAMERICANA DE ESTUDIOS EDUCATIVOS VOL. XIil, NUM. 2, 1983

CUADRO 7A
Educacion media basica (secundaria)
Seguimeinto de cohortes con respecto a
su inscripcion a primer grado (desercion
intercurricular)

1976-77 100 = =

1977-78 100 88.4 -

1978-79 100 90.71 81.88

1979-80 100 88.82 82.83

1980-81 100 89.86 80.34

1981-82 = 88.18 80.2
89.21 81.31

CUADRO 7B

Educacion media superior (bachillerato)
Seguimiento... de cohortes con respecto a su inscripcion
a primer grado (desercién intercurricular) bachillerato
de dos y tres anos

1976-77 100 - - 100 -

1977-78 100 77.66 - 100 80.42
1978-79 100 80.45 77.96 100 76.25
1979-80 100 77.99 75.27 100 87.71
1980-81 100 77.69 64.13 100 94.63
1981-82 - 64.06 54.87 - 67.8

75.57 68.06 81.36



CUADRO 8
Seguimiento de cohortes a través de los niveles de primaria, secundaria y bachillerato
y profesional media (desercién intercurricular)

1976-77 57 51.72 - - - - -
1977-78 - 52.85 38.21 - - — —
1978-79 = = 40.55 34.06 = = =
1979-80 = = = 36.02  32.65 = =
1980-81 - - - - 32.58 23.07 -

= = = = = 20.16 3.1 =
1981-82 = = = = = 21.66 15.4

17.44 422 13.09 2.31
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GRAFICA 3

Distribucién de la matricula en los niveles basico y medio de 1958 a 1982
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1970

1976

1982
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